
 

1 

 
 

Decreto n.326 

 

Oggetto: Trasporto e conferimento a discarica autorizzata di relitti e manufatti recuperati negli specchi acquei 

oggetto dei lavori di manutenzione dei fondali del canale S. Bartolomeo - CIG Z3033909D4 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che il progetto dei lavori di manutenzione dei fondali del canale S. Bartolomeo prevedeva 

il salpamento dei relitti e delle carcasse presenti sul fondale, le cui dimensioni sono state 

valutate in maniera approssimativa sulla base dei dati rilevabili in fase progettuale; 

TENUTO CONTO che le dimensioni dei suddetti relitti, la cui reale consistenza si è potuta accertare solo 

dopo il salpamento, sono risultate molto superiori rispetto a quanto previsto 

progettualmente; 

RITENUTO opportuno stralciare dall’appalto principale lo smaltimento dei relitti ed affidare l’incarico 

ad una Ditta specializzata, tenuto conto che lo stesso appaltatore si sarebbe dovuto 

rivolgere a Ditte terze del settore con oneri, nei confronti dell’Ente, maggiorati di spese 

generali ed utili d’impresa; 

CONSIDERATO inoltre, che l’intervento di imprese specializzate può avvenire senza interferenze con 

l’attività del dragatore, potendosi procedere allo smaltimento dopo l’ultimazione dei lavori 

di recupero dei relitti e manufatti rinvenuti nei succitati specchi acquei; 

VISTO il preventivo, richiesto per le vie brevi, presentato in data 20/10/2021 (nota prot. n.22438) 

dalla Ditta RER Srl, iscritta all’Albo Fornitori dell’Ente, riportante i costi unitari per 

l’esecuzione delle attività di cernita, pulizia dai fanghi (che dovranno essere conferiti nella 

vasca 2bis del Porto Canale, come da autorizzazione della Città Metropolitana di Cagliari), 

caratterizzazione, trasporto e conferimento a discarica autorizzata, che sono ritenuti 

congrui dal RUP; 



 

2 

 
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo delle predette attività, applicando i suddetti costi unitari, è stato 

stimato in € 21.000, oltre oneri di legge, da valutarsi sui quantitativi effettivamente 

conferiti a discarica, come da relativi formulari, e sui trasporti effettivamente eseguiti; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1, 

lett.a), punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, di 

importo inferiore ad € 139.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare il trasporto e conferimento a discarica autorizzata di relitti e manufatti recuperati negli specchi acquei 

oggetto dei lavori di manutenzione dei fondali del canale S. Bartolomeo alla Ditta RER Srl per un importo stimato 

di € 21.000 + IVA (22%), per complessivi € 25.620, che verrà esattamente determinato a consuntivo sulla base dei 

quantitativi effettivamente conferiti a discarica, come risultanti dai relativi formulari. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2021. 

Cagliari, 21.10.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-10-21T11:41:54+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-10-21T13:54:47+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-10-21T14:01:07+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-21T14:01:54+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-10-21T14:44:45+0000
	MARIA VALERIA SERRA




